

Mapa de Balanço (Mapa B)

Ano das contas: 2019

Instituição: 20007561587 - SANTA CASA DA MISERICÓRDIA DE ANSIÃO

Mapa B. Mapa de Balanço

RUBRICAS	NOTAS	PERÍODOS	
		2019	2018
ATIVO			
Ativo não corrente			
Ativos fixos tangíveis		1.564.934,41	1.589.249,89
Bens do património histórico e cultural		0,00	0,00
Ativos intangíveis		0,00	0,00
Investimentos financeiros		3.773,09	2.609,53
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros		0,00	0,00
Outros créditos e ativos não correntes		0,00	0,00
		1.568.707,50	1.591.859,42
Ativo corrente			
Inventários		3.735,07	2.616,80
Créditos a receber		10.168,53	9.911,26
Estado e outros entes públicos		0,00	0,00
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros		0,00	0,00
Diferimentos		48.899,90	5.644,50
Outros ativos correntes		1.000,00	19.353,31
Caixa e depósitos bancários		37.608,00	26.421,89
		101.411,50	63.947,76
Total do Ativo		1.670.119,00	1.655.807,18
FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO			
Fundos Patrimoniais			
Fundos		14.598,43	14.598,43
Excedentes técnicos		0,00	0,00
Reservas		0,00	0,00
Resultados transitados		326.700,59	253.615,45
Excedentes de revalorização		0,00	0,00
Ajustamentos/outras variações nos fundos patrimoniais		850.563,00	867.738,89
Subsídios ao investimento		554.805,90	571.981,79
Doações		247.194,17	247.194,17
Outras variações		48.562,93	48.562,93
		1.191.862,02	1.135.952,77
Resultado líquido do período		21.605,00	73.085,14
Total dos fundos patrimoniais		1.213.467,02	1.209.037,91
Passivo			
Passivo não corrente			
Provisões		0,00	0,00
Provisões específicas		0,00	0,00
Financiamentos obtidos		133.344,90	162.591,07
Outras dividas a pagar		0,00	0,00
		133.344,90	162.591,07

Mapa de Balanço (Mapa B)

Ano das contas: 2019

Instituição: 20007561587 - SANTA CASA DA MISERICÓRDIA DE ANSIÃO

Mapa B. Mapa de Balanço

RUBRICAS	NOTAS	PERÍODOS	
		2019	2018
Passivo corrente			
Fornecedores		16.433,25	27.992,62
Estado e outros entes públicos		21.837,11	20.947,87
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros		0,00	0,00
Financiamentos obtidos		66.634,80	58.739,27
Diferimentos		65.213,43	24.933,29
Outros passivos correntes		153.188,49	151.565,15
		323.307,08	284.178,20
Total do Passivo		456.651,98	446.769,27
Total dos fundos patrimoniais e do passivo		1.670.119,00	1.655.807,18

Demonstração dos Resultados por Naturezas (Mapa A)

Ano das contas: 2019

Instituição: 20007561587 - SANTA CASA DA MISERICÓRDIA DE ANSIÃO

Número RS/Atividades agregadas: 12

Mapa A. Demonstração dos resultados por Naturezas

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS	
		2019	2018
Vendas e serviços prestados		620.775,90	597.907,42
Subsídios, doações e legados à exploração		761.803,80	675.341,31
Subsídios de entidades públicas		669.805,06	657.699,92
ISS, IP – Centros Distritais		669.587,34	657.699,92
Outras entidades públicas		217,72	0,00
Subsídios de outras entidades		91.998,74	17.641,39
Doações heranças e legados		0,00	0,00
Variação nos inventários da produção		0,00	0,00
Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		-138.455,15	-143.105,72
Fornecimentos e serviços externos		-311.811,09	-198.026,24
Gastos com pessoal		-907.234,57	-847.010,13
Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)		0,00	0,00
Imparidades de dívidas a receber (perdas/reversões)		0,00	0,00
Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Provisões específicas (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Outras imparidades (perdas/reversões)		0,00	0,00
Aumentos/Reduções de justo valor		0,00	0,00
Outros rendimentos		48.925,49	42.856,95
Correções relativas a anos anteriores		1.905,09	777,86
Correções positivas de participações do ISS, IP		0,00	777,86
Outras correções de anos anteriores		1.905,09	0,00
Imputação de subsídios ao investimento		17.175,89	17.175,89
Outros rendimentos		29.844,51	24.903,20
Outros gastos		-10.259,74	-7.441,49
Correções relativas a anos anteriores		-9.150,77	-5.958,21
Correções negativas de participações do ISS, IP		0,00	-5.696,02
Outras correções de anos anteriores		-9.150,77	-262,19
Outros gastos		-1.108,97	-1.483,28
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		63.744,64	120.522,10
Gastos/reversões de depreciação e de amortização		-36.145,37	-39.581,72
Resultado Operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		27.599,27	80.940,38
Juros e rendimentos similares obtidos		0,00	0,00
Juros e gastos similares suportados		-5.994,27	-7.855,24
Resultado antes de impostos		21.605,00	73.085,14
Imposto sobre rendimento do período		0,00	0,00
Resultado líquido do período		21.605,00	73.085,14